67さやばね ニューシリーズ　No.  19

SAYABANE N. S. No. 19 September 2015

大阪年末例会開催のお知らせ

2015年度第 3回大阪例会を下記の通り開催いたします．皆様，多数ご参加ください．

日時：2015年 12月 12日（土）10時～ 16時 40分
場所：大阪市立自然史博物館（大阪市東住吉区長居公園 1-23）Tel. 06-6697-6221

 HP: http://www.mus-nh.city.osaka.jp/　通用門よりお入りください．
プログラム： 10:00～ 12:00 自由懇談・同定会，大阪例会運営幹事会

  12:00～ 13:00 昼食，休憩
  13:00～ 13:30  会務報告会・例会事務連絡
  13:30～ 16:40  一般講演，「一人一話」会
  17:30～ 19:30 懇親会（場所：アサヒビアケラー・アベノ）（予定）
    大阪市阿倍野区阿倍野筋 1-5-36　Tel. 06-6641-6282

懇親会会費：4,500円（飲み放題を予定）
演者：山迫淳介氏（東京大学大学院総合文化研究科広域科学専攻広域システム科学系）
演題：未定

例会・懇親会の事前の参加申し込みは不要です．当日，例会参加者はお茶代・資料代として200円を
徴収いたします．懇親会は当日受け付けます．

（大阪例会運営幹事　　澤田義弘　E-mail: sawada-f@gol.com）

※加藤正世コレクション：東京大学総合研究博物館に所蔵される．東京大学総合研究博物館モバイ
ルミュージアム特別展「蝉類博物館-昆虫黄金期を築いた天才・加藤正世博士の世界」が，練馬区
立石神井公園ふるさと文化館にて2015年10月1日（木）～11月29日（日）の期間に開催．

②川村玄季：「カミキリムシ類成虫の頭部幕状骨形態について」
これまであまり観察されてこなかったカミキリムシ類成虫の頭部幕状骨について，およそ亜科レベ
ルでまとまった形態的特徴を有していることが明らかとなり，このグループの高次系統を考察する
上で有用な形質の一つと成り得ると考えられており，各亜科の形態的特徴をお話いただくととも
に，既存の系統仮説と照らし合わせ，形質進化についての考察もご紹介していただきます．

一人一話：15：00～ 16：30

4　忘年会
当日の17時30分頃より，予定しております（会場未定）．事前にお申し込みください．申し込まれた
方には後日会場等の案内をお知らせいたします．ぜひご参加ください．

（東京例会運営幹事　高橋和弘　〒 259-1217　平塚市長持 239-11　E-mail: kazu5@mg.scn-net.ne.jp）